
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  39Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº 3153/2017 - ADEPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 14/08/2017, o período de Férias 
do servidor PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ, matrícula nº 
22403/1, ocupante do cargo de motorista, concedida através da 
Portaria nº 153/2017 de 04 de julho de 2017, publicada no DOE 
33410 de 06/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 214285
PORTARIA Nº 3156/2017- ADEPARÁ, DE 09 DE  AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora BETANIA BATISTA DA SILVA, 
matrícula n° 5902113/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de Tucumã, durante o período 
de Férias do titular CLECIO WITECK, matrícula n° 5797691/3, 
no período de 01/08/2017 a 30/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 214319
PORTARIA Nº  3154/2017 - ADEPARÁ, 09 DE AGOSTO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  REJANE LOPES FERNANDES 
DE MEDEIROS, matrícula n° 5870569/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2008/2011, no período de 17/08/2017 a 
15/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 214292
PORTARIA Nº 3157 /2017 - ADEPARÁ, 09 DE  AGOSTO  
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  a solicitação do servidor, no qual solicita a 
revogação.
RESOLVE:REVOGAR a contar de 03 de agosto de 2017, a 
Portaria nº 7528/2016 de 16 de maio de 2016, publicada no 
DOE n° 33129 de 17/05/2016, que concedeu a servidora ANNE 
DE JESUS LOBATO SERRÃO BARBOSA, matrícula 5897657/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, licença para 
tratar de interesse particular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 214321
PORTARIA Nº  3158 /2017 - ADEPARÁ, 09  DE  AGOSTO  
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Es-
tadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, a servidora ANNE DE JESUS LOBATO 
SERRÃO BARBOSA, Assistente Administrativo, matrícula: 
5897657/1, a contar de 03 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 214326

ERRATA
PORTARIA N° 1102/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33352 de 
11/04/2017.
Onde se lê: “58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 10/04/2017 A 
10/04/2017”
Leia-se: “58684083/TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 05/04/2017 A 
05/04/2017”

Protocolo: 214165

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3148/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização do evento de aglomeração 
denominado “7ª FESTA DO LAÇO”, que será realizado no recinto 
Pista Parque Santo Antonio – km 112, para liberação localizado 
no município de Medicilândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRASIL NOVO/PA
Destino: MEDICILÂNDIA/PA
Servidor:
541870051/ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/08/2017 A 21/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214302
Portaria: 3143/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em 04 revendas de produtos 
agropecuários rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
55586095/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 11/08/2017 A 
11/08/2017
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 11/08/2017 A 
11/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214275
Portaria: 3142/2017
Objetivo: Realização de atividade de controle populacional de 
Morcegos hematófagos da espécie desmondus rotundus nas 
propriedades que se localizam no município de Baião, na zona 
urbana e na comunidade da Vila de Joana Peres.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 19/08/2017 A 
24/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214279
Portaria: 3136/2017
Objetivo: Monitoramento das armadilhas da mosca da carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: PRAINHA/PA
Servidor:
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 29/08/2017 A 
30/08/2017
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 14/08/2017 A 
15/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214223
Portaria: 3138/2017
Objetivo: Realizar vistoria do recinto Pista Parque Santo Antônio 
– Km 112, para liberação do evento de aglomeração denominado 
“7ª Festa do Laço”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: MEDICILÂNDIA/PA
Servidor:
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 16/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214241
Portaria: 3146/2017
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre o uso de Agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO, PRIMAVERA, QUATIPURU/PA

Servidor:
058699783/ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/08/2017 A 
23/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214266
Portaria: 3141/2017
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos estabelecimentos “J. 
Avelino do Prado EPP – SIE 011” e “J. Lemos de Oliveira LTDA 
– SIE 061”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: ITAITUBA/PA
Servidor:
541869541/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (MEDICO 
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 21/08/2017 A 24/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214280
Portaria: 3139/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização do evento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ANAPU/PA
Servidor:
555888401/AMIRALDO MARTINS DE HOLANDA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/08/2017 A 21/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214252
Portaria: 3151/2017
Objetivo:  Realizar deslocamento de servidores da Gerencia 
do Serviço de Inspeção Estadual, para acompanhar reforma do 
estabelecimento “Matadouro e Marchanteria Planalto LTDA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 08/08/2017 A 
08/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214286
Portaria: 3144/2017
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre o uso de Agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: CACHOEIRA DO PIRIÁ, SALINÓPOLIS, SANTA LUZIA 
DO PARÁ, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
Servidor:
058699783/ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 28/08/2017 A 
31/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214274
Portaria: 3140/2017
Objetivo: Participar da reunião técnica do programa de 
controle e erradicação da Brucelose e Tuberculose animal, e da 
palestra do Prof. San Martin do instituto Nacional de tecnologia 
Agropecuária-Argentina, que abordara o “Uso da vacina RB51”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: BELEM/PA
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL) / 0,5 DIÁRIAS / 10/08/2017 A 10/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214260
Portaria: 3149/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização do evento de aglomeração 
denominado “7ª FESTA DO LAÇO”, que será realizado no recinto 
Pista Parque Santo Antônio – km 112, para liberação localizado 
no município de Medicilândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: MEDICILÂNDIA/PA
Servidor:
59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 
18/08/2017 A 21/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214300

Portaria: 3162/2017
Objetivo: Realizar fi scalização do evento 1º Grande Vaquejada.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: ANAPU/PA
Servidor:
541970731/LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/08/2017 A 21/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 214259


